
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Terça-feira, 17 de janeiro de 2017 • Ano 04 • Nº 041

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração

DECRETO (S)
DECRETO Nº 6.751, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

“Decreta estado de calamidade financeira no âmbito da Administração Pública Direta do Município de Pirassununga”.........................................................................................................

ADEMIR ALVES LINDO, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo......................................................................................................................................................................

No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 15, de 3 de janeiro de 2017; e, considerando a grave crise econômica e o 
alto índice de endividamento que assola o Município de Pirassununga; considerando o significativo aumento de gastos públicos, especialmente com pessoal, verificados nos quatros últimos exer-
cícios; considerando que tal fato acarreta severas dificuldades na prestação de serviços públicos essenciais e pode ocasionar ainda o total colapso na saúde, na educação, na segurança pública, 
na mobilidade e na gestão ambiental, dentre outros; considerando que a interrupção da prestação de serviços públicos poderá afetar sobremaneira a população do Município de Pirassununga; 
considerando a necessidade de ações, no curto prazo, para fazer frente a crise, com vistas a garantir a continuidade na prestação de serviços públicos essenciais, notadamente nas áreas da saú-
de, educação e segurança pública,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica instituído o estado de calamidade financeira no âmbito da Administração Pública Direta do Município de Pirassununga.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 2 de janeiro de 2017.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal
VIVIANE DOS REIS
Secretária Municipal de Administração.

PORTARIA (S)
ADEMIR ALVES LINDO, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais promulga a (s) seguinte (s) Portaria (s):

• Nº 001, de 2 de janeiro de 2017 – No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretário Municipal de Administração, o servidor Lucas Alexandre da Silva Porto, portador do RG nº 4.660.415 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da 
Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor. 
• Nº 002, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. O inciso VII, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Nomear a 
sra. Viviane dos Reis, RG nº 26.873.883-X – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretária Municipal de Administração. 
• Nº 003, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Revogar, a partir desta data 
e em seu inteiro teor, a Portaria nº 005, de 19 de janeiro de 2016, que nomeou a servidora  Márcia dos Santos Lourenço, RG nº 35.262.675-6 – SSP/SP, para o emprego em comissão de 
Secretária Municipal de Governo. 
• Nº 004, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: I - Revogar, a partir desta 
data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 143, de 30 de março de 2016, que nomeou a servidora  Rosângela Regina Marafon de Oliveira, RG nº 16.442.632 – SSP/SP, para o emprego em 
comissão de Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico. II - Revogar, a partir desta data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 317, de 12 de agosto de 2016, que designou 
a Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, a sra.  Rosângela Regina Marafon de Oliveira, RG nº 16.442.632 – SSP/SP, para responder cumulativamente pelas 
funções do emprego em comissão de Secretária Municipal de Comércio e Indústria. 
• Nº 005, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: I – Exonerar, do emprego 
em comissão de Secretário Municipal de Finanças, o servidor Edílson Pereira de Godoy, portador do RG nº 9.887.203-5 – SP/SSP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de  
Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor. II - Revogar, a 
partir desta data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 326, de 17 de agosto de 2016, que designou o Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, o sr. Edílson Pereira de 
Godoy, RG nº 9.887.203-5 – SSP/SP, para responder cumulativamente pelas funções do emprego em comissão de Secretário Municipal de Segurança Pública.
• Nº 006, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços, o servidor Júlio César de Oliveira, portador do RG nº 43.565.895-5 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção 
de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor. 
• Nº 007, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços, a servidora Yara Aparecida Bernardi Antonialli, RG nº 7.353.651 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção 
de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora. 
• Nº 008, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Revogar, a partir desta data 
e em seu inteiro teor, a Portaria nº 051, de 3 de janeiro de 2013, que nomeou o servidor  Kléber Gabriel da Silva, RG nº 19.986.185 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário  
Municipal de Cultura e Turismo. 
• Nº 009, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: I – Exonerar, do emprego 
em comissão de Secretário Municipal de Esportes, o servidor Renato de Castro Caetano, portador do RG nº 23.190.177-X – SP/SSP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção 
de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 010, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Revogar, a partir desta data 
e em seu inteiro teor, a Portaria nº 443, de 27 de dezembro de 2016, que nomeou a servidora Royce Maria Victorelli Pires Vargas, RG nº 9.033.592-2 – SSP/SP, para o emprego em comissão de 
Secretária Municipal de Saúde. 
• Nº 011, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretária Municipal de Promoção Social, a servidora Dauzir Trevillato Sundfeld, portadora do RG nº 5.263.184 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da 
Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora. 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

• Nº 012, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente, o servidor Flávio Augusto Franco de Sousa, portador do RG nº 28.736.044-1 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição  
da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 013, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E Exonerar do emprego em 
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, o servidor Reginaldo Antonio da Silva, portador do RG nº 22.812.529-7 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção  
de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
•  Nº 014, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais,  R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Diretor Auxiliar Contábil, o servidor João Antonio Prudente de 
Oliveira, portador do RG nº 21.409.202-1 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que 
uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 015, de 2 de janeiro de 2017 – No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, R E S O L V E Revogar, em seu interior teor, a Portaria nº 015, de 2 de janeiro de 2013, que nomeou o 
servidor autárquico José Roberto Barone, RG nº 6.431.168-5 – SSP/SP, interinamente para o emprego em comissão de Superintendente do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga.
• Nº 016, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Chefe da Seção de Processamento de Dados, a servidora Mirelle 
Cristina de Souza Bueno, RG nº 48.084.329-6 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional.  
Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora.
• Nº 017, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, R E S O L V E Revogar, em seu interior teor, a Portaria nº 673, de 19 de agosto de 2013, que nomeou a  
servidora Sandra Regina Fadini Carbonaro, RG nº 28.057.500-2 – SSP/SP, interinamente para o emprego em comissão de Chefe da Seção de Licitação.
• Nº 018, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, R E S O L V E Revogar, em seu interior teor, a Portaria nº 061, de 4 de janeiro de 2013, que nomeou a 
servidora Vânia Lacerda Camilo, RG nº 18.073.381 – SSP/SP, interinamente para o emprego em comissão de Assessor de Secretaria.
• Nº 019, de 2 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, R E S O L V E Revogar, em seu interior teor, a Portaria nº 249, de 21 de julho de 2015, que nomeou o  
servidor Alexandre Santos Lúcio, RG nº 29.946.533-0 – SSP/SP, interinamente para o emprego em comissão de Assessor de Secretaria.
• Nº 020, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, a servidora Dryellen Aida Fernandes, RG nº 
40.974.128-0 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora.
• Nº 021, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, a servidora Daniella Cristina Chiamente da 
Silva, RG nº 27.179.964-X – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional.  Determinar que uma vez 
submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora.
• Nº 022, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, o servidor Jácomo Manoel Justi, RG nº 
22.369.382-0 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 023, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, o servidor Ronaldo Carlos Pavão, RG nº 
28.105.968-8 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 024, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, o servidor Kisley Macedo de Trindade, RG nº 
58.707.221-0 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 025, de 2 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, a servidora Maria Regina Ravanini Tupá, RG 
nº 10.363.608-0 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora.
•  Nº 026, de 3 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais,  R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Oficial de Gabinete, o servidor  Wéverton Oliveira Dias, RG nº 
17.662.995 – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame 
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho do referido servidor.
• Nº 027, de 3 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar do emprego em comissão de Oficial de Gabinete, a servidora Geice Maria Bastos de Souza, RG nº 
28.138.479-4 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao 
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho da referida servidora.
• Nº 028, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear o sr. Jorge Luís Lourenço, RG nº 5.668.717 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Governo.
• Nº 029, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear o sr. Antônio Carlos Félix dos Santos, RG nº 3.827.943 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
• Nº 030, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear a sra. Geórgia Augusta Ortenzi, RG nº 21.128.479-8 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretária Municipal de Finanças.
• Nº 031, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear o sr. José Salvador Fusca Machado, RG nº 4.812.740 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços.
• Nº 032, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear o sr. Orlando Bastos Bomfim, RG nº 192.292 – MAER, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Educação.
• Nº 033, de 3 de janeiro de 2017 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II, do Artigo 54 c.c. o inciso VII, do Artigo 26, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E Nomear o sr. Roberto Donizeti Bragagnollo, RG nº 6.943.127 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
• Nº 034, de 3 de janeiro de 2017 – No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, R E S O L V E Nomear o sr. João Alex Baldovinotti, portador do RG nº  7.100.908 – SSP/SP, para ao 
emprego em comissão de Superintendente do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga (SAEP). 
Ademir Alves Lindo
Prefeito
Publicado na Portaria
Data supra.
Viviane dos Reis
Secretária Municipal de Administração
Daverson Antonio Gonçalves
Assessor Administrativo.

Seção de Licitação
ATA RETIFICADORA DO JULGAMENTO

PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 96/16. Processo Administrativo: 3099/16. Concorrência Pública: 09/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 43, 44, 45, 49, 50, 54, 55, 57, 58 e 63 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Vencedores: CAMILA AP. ALMEIDA DA SILVA, boxe nº 57; JOSÉ LUIZ DA SILVA (CPF 001.758.488-40), boxe nº 58; SANDRA AP. TREPADOR 
FURLAN, boxe nº 55; GISELE DA CONCEIÇÃO ALVES, boxe nº 63; GABRIELA PIRES FAVARO, boxe nº 50; LOURDES AP. MANTOVANI PEREIRA, boxe nº 54; RODRIGO GONÇALVES FAVA -
RO, boxe nº 49; CAIO CESAR FERREIRA PRADO, boxe nº 45; DULCE AP. MORAES DA SILVA, boxe nº 43; SHIZUE EDERLEIA HOMA, boxe nº 44. 
Pirassununga, 16 de janeiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 115/16. Processo Administrativo: 4040/16. Concorrência Pública: 12/16. Objeto: concessão de uso do chalé de madeira nº 09, do distrito de Cachoeira de Emas, para uso exclusivo de bar ou 
lanchonete. Empresa vencedora: MARIA INÊS DOS SANTOS - 05241667814. 
Pirassununga, 17 de janeiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Presidente da CML.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 77/16. Processo Administrativo: 2302/16. Pregão Presencial: 58/16. Objeto: Registro de Preços de material escolar. Proponentes: 22. Extrato da Ata nº 85/16. Contratada: PHYRA 
COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA.-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 86/16. Contratada: COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA.-EPP. Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 87/16. Contratada: RODRIGO TONELOTTO. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 88/16. 
Contratada: DAMARIS RODRIGUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.-ME. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 89/16. Contratada: SILVANA BAIOCCHI 
GONÇALVES-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 90/16. Contratada: GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 91/16. Contratada: MAXPEL COMERCIAL EIRELI-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 95/16. Contratada: TECMAT 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL E  EMPRESARIAL EIRELI-ME. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 92/16. Contratada: D.F. ASTOLPHO-EPP. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. Extrato da Ata nº 93/16. Contratada: LGA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA.-EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/DEZ/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Edital: 117/16. Processo Administrativo: 4041/16. Concorrência Pública: 14/16. Objeto:  concessão de uso do boxe nº 17 em Cachoeira de Emas, para a venda de frutas. Adjudicado para: 
ARNALDO CÉSAR LEIGO, o boxe nº 17. Fica homologada nos termos da Lei, a Ata de Julgamento publicada no D.O.E., em 7 de janeiro de 2017. 
Pirassununga, 16 de janeiro de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

REVOGAÇÃO 

Edital: 120/16. Processo Administrativo: 4825/16. Pregão Presencial: 84/16. Objeto: contratação de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil e empresa correspondente 
bancário para prestação de serviços de recebimento de tributos e demais receitas da Administração Municipal. A Prefeitura Municipal de Pirassununga informa que o presente certame foi 
REVOGADO. 
Pirassununga, 17 de janeiro de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal dos Direitos Humanos, Cidadania e Justiça
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/17

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, através da Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Justiça convida as entidades interessadas e a comunidade em geral para participar da 
Audiência Pública para eleição dos representantes da sociedade civil junto ao Conselho Municipal de Políticas Antidrogas – COMAD, composição e eleição da mesa diretora do referido Conselho, 
que acontecerá no dia 19 de janeiro de 2017, às 15h30, no Auditório do Paço Municipal, sito à Rua Galício Del Nero, nº 51 – Centro Pirassununga/SP.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito
Sônia Irani Mangetti da Silva
Secretária Municipal dos Diretos Humanos, Cidadania e Justiça

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/17 

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, através da Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Justiça convida as entidades interessadas e a comunidade em geral para participar da 
Audiência Pública para eleição dos representantes da sociedade civil junto ao Conselho Municipal da Juventude - CMJ,  composição e eleição da mesa diretora do referido Conselho,  que 
acontecerá no dia 13 de fevereiro de 2017, às 15h30, no Auditório do Paço Municipal, sito à Rua Galício Del Nero, nº 51 – Centro Pirassununga/SP.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito
Sônia Irani Mangetti da Silva
Secretária Municipal dos Diretos Humanos, Cidadania e Justiça

SAEP
EXTRATO (S) DE CONTRATO

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 001 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: ARCH  QUIMICA  DO  BRASIL  LTDA. OBJETO: Produtos 
químicos de tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. HIPOCLORITO DE CÁLCIO – Valor: R$173.750,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016. 
Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 002 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: BAUMINAS AMBIENTAL SERV. IND. QUIM. E COMÉRCIO 
LTDA. OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. SAL FERRO ADITIVADO – Valor: R$156.750,00. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 003 /2017. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.-EPP. 
OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. HIPOCLORITO DE SÓDIO –  Valor: R$ 133.875,00. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 004 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: M. A. GARCEZ DA COSTA LTDA.-EPP. OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. HIPOCLORITO DE 
SÓDIO – Valor: R$ 53.812,50. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 041/2016
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 005 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: TECNIAGUA SOLUÇÕES EM TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI-EPP. OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto 
biológico. ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO – Valor: R$ 26.775,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 006 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: DIOXSAN ESPECIALIDADES QUÍMICAS EIRELI-ME. OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. 
ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO – Valor: R$ 10.150,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

• 028CP004EX_Extrato Contrato nº 007 /2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: DIOXSAN  ESPECIALIDADES  QUÍMICAS EIRELI-ME. OBJETO: Produtos químicos para tratamento de água para consumo humano; tratamento de lodo e esgoto biológico. 
ÁCIDO FLUSSILÍCICO – Valor:  R$ 7.875,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016. Assinatura: 10 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/17

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 001/2017. CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA. CONTRATADA: Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo. 
Objeto: Calibração  de 1 (uma)  bancada  volumétrica  convencional de hidrômetros. Valor: R$ 10.740,28. Assinatura: 13/JAN/2017.
Pirassununga, 13 de janeiro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
PORTARIA (S)

LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc.................................................................................................
• Nº 651, de 5 de janeiro de 2017 – No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar, a partir de 5 de janeiro de 2017, o servidor MAURO ZAGARE PESSIN, Analista Legislativo Contador, 
para responder pelas funções de Analista Legislativo Controle Interno, enquanto perdurar o afastamento – por motivo de saúde – do servidor Ulisses Cremasco.
• Nº 652, de 12 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder, a partir de 16 de janeiro de 2017, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 14 de  
abril de 2015 a 14 de abril de 2016, a servidora ADRIANA APARECIDA MERENCIANO, Diretora-Geral da Secretaria da Câmara Municipal, devendo retornar ao serviço no dia 5 de fevereiro de  
2017.
• Nº 653, de 12 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar, a partir de 16 de janeiro de 2017, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 14 de abril  
de 2015 a 14 de abril de 2016, a servidora ADRIANA APARECIDA MERENCIANO, Diretora-Geral da Secretaria da Câmara Municipal, devendo retornar ao serviço no dia 5 de fevereiro de 2017.
• Nº 654, de 12 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar, a partir de 23 de janeiro de 2017, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 19 de de-
zembro de 2015 a 14 de dezembro de 2016, a servidora DALVA MILARÉ ARRUDA LODI, Assessora Legislativa, devendo retornar ao serviço no dia 12 de fevereiro de 2017.
• Nº 655, de 12 de janeiro de 2017 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder, a partir de 16 de janeiro de 2017, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 21 de ju-
lho de 2015 a 21 de julho de 2016, ao servidor LEANDRO CHRISTOPHER BUENO DE SOUZA, Ajudante de Serviços Diversos, devendo retornar ao serviço no dia 5 de fevereiro de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Publicado na Portaria e no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


